
Municipio de Yuriria, Guanajuato

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2024 (b)

(PESOS)

Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 185,076,845.21 26,762,911.55 211,839,756.76 47,990,150.91 47,530,665.68 163,849,605.85

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 103,927,466.32 8,252,367.08 112,179,833.40 22,364,264.24 22,364,264.24 89,815,569.16

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 63,871,122.78              1,126,171.61-                 62,744,951.17              12,867,949.23              12,867,949.23              49,877,001.94

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 7,281,100.00                156,984.77-                    7,124,115.23                2,501,196.74                2,501,196.74                4,622,918.49

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 2,430,660.62                9,776,739.89                 12,207,400.51              293,100.95                    293,100.95                    11,914,299.56

a4) Seguridad Social -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 30,344,582.92              241,216.43-                    30,103,366.49              6,702,017.32                6,702,017.32                23,401,349.17

a6) Previsiones -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 26,788,957.32 6,915,079.11 33,704,036.43 6,057,614.36 6,032,628.31 27,646,422.07

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 2,210,049.35                183,972.62-                    2,026,076.73                243,919.04                    243,919.04                    1,782,157.69

b2) Alimentos y Utensilios 544,460.12                    10,582.00-                       533,878.12                    164,775.59                    164,775.59                    369,102.53

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 263,000.00                    15,600.00-                       247,400.00                    69,150.00                      45,150.00                      178,250.00

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 2,914,393.53                7,804,920.51                 10,719,314.04              2,114,318.10                2,113,379.19                8,604,995.94

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 857,153.47                    107,768.00                    964,921.47                    134,995.87                    134,995.87                    829,925.60

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 14,951,200.00              197,000.00-                    14,754,200.00              2,780,739.27                2,780,739.27                11,973,460.73

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 704,482.51                    181,196.43-                    523,286.08                    65,587.00                      65,587.00                      457,699.08

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 4,344,218.34                409,258.35-                    3,934,959.99                484,129.49                    484,082.35                    3,450,830.50

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 28,568,715.91 1,920,833.42 30,489,549.33 8,465,449.53 8,228,949.71 22,024,099.80

c1) Servicios Básicos 4,558,220.74                1,458,616.47                 6,016,837.21                248,371.67                    243,871.85                    5,768,465.54

c2) Servicios de Arrendamiento 4,662,035.79                126,000.00-                    4,536,035.79                705,449.44                    705,449.44                    3,830,586.35

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 1,498,595.50                139,000.00-                    1,359,595.50                298,666.78                    298,666.78                    1,060,928.72

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 205,562.41                    -                                   205,562.41                    7,877.76                        7,877.76                        197,684.65

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 2,828,564.05                163,900.00-                    2,664,664.05                102,065.22                    102,065.22                    2,562,598.83

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 1,561,629.69                242,800.00-                    1,318,829.69                43,088.20                      43,088.20                      1,275,741.49

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 325,133.61                    8,500.00                         333,633.61                    14,449.00                      14,449.00                      319,184.61

c8) Servicios Oficiales 7,524,691.07                1,984,700.00                 9,509,391.07                4,444,343.23                4,212,343.23                5,065,047.84

c9) Otros Servicios Generales 5,404,283.05                859,283.05-                    4,545,000.00                2,601,138.23                2,601,138.23                1,943,861.77

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 11,644,538.76 4,368,634.92 16,013,173.68 4,716,626.76 4,716,626.76 11,296,546.92

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 2,594,445.00                -                                   2,594,445.00                1,296,000.00                1,296,000.00                1,298,445.00

d2) Transferencias al Resto del Sector Público -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

d3) Subsidios y Subvenciones 694,412.00                    -                                   694,412.00                    -                                   -                                   694,412.00

d4) Ayudas Sociales 5,615,000.00                4,550,000.00                 10,165,000.00              2,777,683.59                2,777,683.59                7,387,316.41

d5) Pensiones y Jubilaciones 2,740,681.76                181,365.08-                    2,559,316.68                642,943.17                    642,943.17                    1,916,373.51

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

d7) Transferencias a la Seguridad Social -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

d8) Donativos -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

d9) Transferencias al Exterior -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 1,552,900.14 14,099.86 1,567,000.00 34,535.00 34,535.00 1,532,465.00

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF 

                       (Clasificación por Objeto del Gasto)



e1) Mobiliario y Equipo de Administración 244,500.00                    20,000.00-                       224,500.00                    -                                   -                                   224,500.00

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 573,900.00                    -                                   573,900.00                    -                                   -                                   573,900.00

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 60,000.00                      -                                   60,000.00                      -                                   -                                   60,000.00

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 144,500.00                    74,500.00-                       70,000.00                      -                                   -                                   70,000.00

e5) Equipo de Defensa y Seguridad -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 530,000.14                    41,400.14-                       488,600.00                    34,535.00                      34,535.00                      454,065.00

e7) Activos Biológicos -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

e8) Bienes Inmuebles -                                   150,000.00                    150,000.00                    -                                   -                                   150,000.00

e9) Activos Intangibles -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 400,000.00 5,160,895.08 5,560,895.08 873,573.87 675,574.51 4,687,321.21

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 400,000.00                    5,160,895.08                 5,560,895.08                873,573.87                    675,574.51                    4,687,321.21

f2) Obra Pública en Bienes Propios -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 990,175.40 -798,997.92 191,177.48 0.00 0.00 191,177.48

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g3) Compra de Títulos y Valores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g4) Concesión de Préstamos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g6) Otras Inversiones Financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 990,175.40                    798,997.92-                    191,177.48                    -                                   -                                   191,177.48

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 400,000.00 50,000.00 450,000.00 200,000.00 200,000.00 250,000.00

h1) Participaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

h2) Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

h3) Convenios 400,000.00                    50,000.00                       450,000.00                    200,000.00                    200,000.00                    250,000.00

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 10,804,091.36 880,000.00 11,684,091.36 5,278,087.15 5,278,087.15 6,406,004.21

i1) Amortización de la Deuda Pública 10,604,091.36              -                                   10,604,091.36              4,901,022.84                4,901,022.84                5,703,068.52

i2) Intereses de la Deuda Pública 200,000.00                    880,000.00                    1,080,000.00                377,064.31                    377,064.31                    702,935.69

i3) Comisiones de la Deuda Pública -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

i4) Gastos de la Deuda Pública -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

i5) Costo por Coberturas -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

i6) Apoyos Financieros -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 162,696,257.24 47,370,870.02 210,067,127.26 36,481,659.89 33,435,261.14 173,585,467.37

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 7,086,259.08 6,766,119.50 13,852,378.58 4,181,231.31 4,181,231.31 9,671,147.27

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 4,647,193.04                4,716,119.50                 9,363,312.54                3,009,826.35                3,009,826.35                6,353,486.19

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 115,611.10                    -                                   115,611.10                    15,160.00                      15,160.00                      100,451.10

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales -                                   350,000.00                    350,000.00                    -                                   -                                   350,000.00

a4) Seguridad Social 427,805.39                    -                                   427,805.39                    -                                   -                                   427,805.39

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 1,895,649.55                1,700,000.00                 3,595,649.55                1,156,244.96                1,156,244.96                2,439,404.59

a6) Previsiones -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 18,780,082.04              6,773,373.31-                 12,006,708.73              837,544.63                    837,544.63                    11,169,164.10

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 26,024.00                      -                                   26,024.00                      -                                   -                                   26,024.00

b2) Alimentos y Utensilios 13,210.00                      -                                   13,210.00                      -                                   -                                   13,210.00

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 12,215,471.65              6,620,000.00-                 5,595,471.65                -                                   -                                   5,595,471.65

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 5,118,191.77                107,253.81-                    5,010,937.96                768,996.07                    768,996.07                    4,241,941.89



b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 860,924.06                    -                                   860,924.06                    -                                   -                                   860,924.06

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 46,119.50                      46,119.50-                       -                                   -                                   -                                   0.00

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 500,141.06                    -                                   500,141.06                    68,548.56                      68,548.56                      431,592.50

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 29,363,130.70 -301,309.72 29,061,820.98 8,937,566.45 7,225,546.26 20,124,254.53

c1) Servicios Básicos 21,769,708.60              821,653.23-                    20,948,055.37              7,071,661.64                5,359,641.45                13,876,393.73

c2) Servicios de Arrendamiento 10,000.00                      -                                   10,000.00                      -                                   -                                   10,000.00

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 320,057.60                    520,343.51                    840,401.11                    120,343.51                    120,343.51                    720,057.60

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 565,532.29                    -                                   565,532.29                    159,947.30                    159,947.30                    405,584.99

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 184,086.46                    -                                   184,086.46                    21,597.00                      21,597.00                      162,489.46

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 1,200.00                        -                                   1,200.00                        -                                   -                                   1,200.00

c8) Servicios Oficiales 125,298.25                    -                                   125,298.25                    -                                   -                                   125,298.25

c9) Otros Servicios Generales 6,387,247.50                -                                   6,387,247.50                1,564,017.00                1,564,017.00                4,823,230.50

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 8,873,375.00 2,207,423.99 11,080,798.99 1,296,000.00 1,296,000.00 9,784,798.99

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 8,873,375.00                -                                   8,873,375.00                1,296,000.00                1,296,000.00                7,577,375.00

d2) Transferencias al Resto del Sector Público -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

d3) Subsidios y Subvenciones -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

d4) Ayudas Sociales -                                   2,207,423.99                 2,207,423.99                -                                   -                                   2,207,423.99

d5) Pensiones y Jubilaciones -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

d7) Transferencias a la Seguridad Social -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

d8) Donativos -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

d9) Transferencias al Exterior -                                   -                                   -                                   -                                   -                                   0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 150,000.00 0.00 150,000.00 0.00 0.00 150,000.00

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 150,000.00                    -                                   150,000.00                    0.00 0.00 150,000.00

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e7) Activos Biológicos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e8) Bienes Inmuebles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

e9) Activos Intangibles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 33,959,413.16 76,960,337.20 110,919,750.36 21,229,317.50 19,894,938.94 89,690,432.86

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 33,959,413.16              76,960,337.20               110,919,750.36            21,229,317.50              19,894,938.94              89,690,432.86

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 64,483,997.26 -31,488,327.64 32,995,669.62 0.00 0.00 32,995,669.62

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g3) Compra de Títulos y Valores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g4) Concesión de Préstamos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g6) Otras Inversiones Financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 64,483,997.26              31,488,327.64-               32,995,669.62              0.00 0.00 32,995,669.62

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

h1) Participaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

h2) Aportaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

h3) Convenios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00



i1) Amortización de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i2) Intereses de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i5) Costo por Coberturas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i6) Apoyos Financieros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

III. Total de Egresos (III = I + II) 347,773,102.45 74,133,781.57 421,906,884.02 84,471,810.80 80,965,926.82 337,435,073.22


